
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35    del 28-06-2021

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 - Parziale destinazione

avanzo di amministrazione.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventotto del mese di giugno, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 22:00 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo A
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA A
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA A
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.   9                                                                                              assenti n.   4

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



219.939,71

191.603,71

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale:
n. 14 in data 19.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2021/2023;
n. 21 in data 19.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione, nel
rispetto degli equilibri di bilancio:

Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 27.04.2021, ad oggetto:1.
“Rendiconto di gestione 2020: Riaccertamento ordinario dei residui attivi
e passivi, variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai
sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e variazione al bilancio di
previsione 2021-2023.”, ratificata con deliberazione del C.C. n.26 in data
25.05.2021;

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 26 del 25.05.2021 , esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione
dell’esercizio 2020;

Dato atto che alla luce dei sopra citati atti, il risultato di amministrazione al
31.12.2020, risulta così composto:

Parte vincolata

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 20.397,47

0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 153.297,37

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 74.406,07

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti

Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente 92..154,62

0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Parte accantonata

Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 25.000,00

779.473,06

Altri accantonamenti 3.336,00

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2018

Totale parte
accantonata (B)

340.255,53

175.213,09

44.064,73

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile



Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota destinata agli investimenti dell’avanzo di amministrazione
accertato può essere destinata, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, come
modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito
indicate in ordine di priorità:
per la copertura dei debiti fuori bilancio;a)
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193b)

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;c)
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;d)
per l'estinzione anticipata dei prestiti;e)

Preso atto che la quota di avanzo di amministrazione proveniente da esercizio precedente destinata
agli investimenti  è pari ad € 44.064,73 e che si destina interamente a spesa di investimento nella
presente variazione di destinazione dell’avanzo medesimo;
Ritenuto inoltre di applicare ancora una quota dell’Avanzo di amministrazione libero conseguito
ed accertato proveniente dall’esercizio 2020 a spese sempre di investimento (€ 28.800,00) a spese
correnti di carattere non ripetitivo (€ 3.500,00) e ad una spesa da sostenere ( € 16.617,13)  relativa
al mancato riconoscimento da parte della Regione Marche di una demolizione di fabbricato
privato reso inagibile dal sisma del 2016, per motivazioni che saranno chiarite in sede di
transazione con la ditta esecutrice dei lavori che si è dimostrata disposta ad una chiusura della
questione;

Considerato che in seguito all’emergenza sanitaria ancora in corso ed iniziata nel gennaio 2020,
questo Comune ha ricevuto risorse derivanti dalle disposizioni normative che si sono succedute
fittamente nel tempo a ristoro di tutte quelle situazioni scaturenti dalla pandemia che fortemente
ha influenzato sui bilanci di tutti gli Enti, risorse che per comodità sono state identificate nella
locuzione “Fondone Covid” e che la destinazione delle stesse unitamente ai ristori specifici
ricevuti sono stati rendicontati il 31 maggio 2021 mediante l’applicativo del pareggio di bilancio
dimostrando l’utilizzo delle somme con particolare attenzione alle maggiori e minori spese nonché
alle minori entrate conseguenti l’emergenza sanitaria;

Vista la rendicontazione presentata dal nostro Ente nella quale viene esposta la somma di €
53.918,00 di ristori relativi alla TASSA RIFIUTI ed appurato che detto importo risulta inserito
nella componente vincolata  dell’avanzo di amministrazione, come prescritto dalla legge ;

Vista la nuova normativa in merito alla determinazione delle tariffe della tassa rifiuti che proprio
a partire da 2020 vede l’applicazione del metodo Arera (MTR 443), ma che per effetto della
situazione di emergenza sanitaria ha visto la proroga per l’approvazione fino al 31/12/2020;

Precisato comunque che nell’approvazione del ruolo della tassa relativa all’anno 2020, si è tenuto
conto, applicando le tariffe del 2019, delle chiusure temporali per molte attività  a causa della

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



pandemia, calcolando i giusti periodi di inattività per ciascuna categoria;

Verificato che i ristori provenienti dallo Stato per la Tari nel 2020 sono utilizzabili nel 2021, e
ritenuto di applicare pertanto l’importo sopra citato a sostegno della mitigazione delle tariffe che
sarebbero aumentate per effetto del nuovo metodo di calcolo;

Verificato inoltre che sulla base dei trasferimenti per agevolazioni Tari concessi per Covid nel
2020 anche per l’anno 2021 sono presenti per ora soltanto stime effettuate da IFEL delle
medesime somme che verranno erogate ai Comuni e che le stesse ammontano per le utenze non
domestiche ad € 26.992,00;

Ritenuto di inserire nella variazione di cui trattasi anche queste somme unitamente ai trasferimenti
per organizzazione dei centri estivi come risultanti dalle tabelle di riparto pubblicate dal
dipartimento per le politiche della famiglia: somma spettante € 23.046,49;

Considerato inoltre di dover apportare delle modifiche agli stanziamenti del Bilancio di previsione
2020-2022 dettati soprattutto da diversa distribuzione delle spese in seguito all’emergenza
sanitaria che ha di fatto sospeso attività diverse incrementandone altre, per cui necessita una
variazione;

Considerato inoltre che si rende necessario procedere all’adeguamento di alcuni stanziamenti di
entrata e spesa necessari a garantire il funzionamento dell’Ente e gli obblighi normativi in materia
di funzioni delegate;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto allegato alla presente deliberazione contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di applicare al bilancio di previsione 2021/2023 anno 2021, la quota di avanzo di
amministrazione complessiva di € 146.899,86 risultante dall’approvazione del rendiconto 2020,
per le finalità in premessa elencate e qui interamente richiamate, nel rispetto dei vincoli di utilizzo;

Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art.175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di dare atto:
Che con l’adozione del presente atto risultano complessivamente applicate al bilancio di1)
previsione 2021-2023 le seguenti quote di Avanzo di Amministrazione conseguito
nell’esercizio 2020, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 25 maggio 2021 di
approvazione del Rendiconto di gestione 2020,  nel rispetto dei vincoli di destinazione, per
l’importo complessivo di € 146.899,86 utilizzati per il soddisfo degli interventi meglio
specificati in premessa e che qui si intendono totalmente approvati;
Che a seguito dell’utilizzo delle predette quote, l’avanzo di amministrazione risulta così2)
composto:

Descrizione Avanzo al 31/12/2020 Avanzo Applicato Avanzo residuo
Fondi Accantonati € 219.939,71 €                         - €                219.939,71
Fondi Vincolati € 340.255,53 € 53.918,00€ 286.337,53
Fondi Destinati agli investimenti € 44.064,73 €              44.064,73€ -
Fondi Liberi € 175.213,09 € 48.917,13€ 126.295,96
Totale € 779.473,06 €

146.899,86
€ 632.573,20

Di dare atto inoltre del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, al fine di poter dare immediato avvio alle attività gestionali
conseguenti, con separata ed identica votazione come sopra riportata

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Ai Sensi della legge 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione è stato reso il parere
favorevole  sulla regolarità tecnico-contabile della Responsabile Area Economico-Finanziaria e
Tributi Dott.ssa Monica Cacciamani.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 05-08-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 1074    li 05-08-2021                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 1074  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 05-08-2021  al 20-08-2021  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


